
 

 

 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 N. 35 del 07/04/2015   
 
 
 
OGGETTO: MESSA A DIMORA DI UN ALBERO PER OGNI NEONATO AI SENSI 

DELLA L.113/1992, COME MODIFICATA DALLA L.10/2013 - ATTO 
D'INDIRIZZO PER S.G.P. S.R.L.. 

 
 
 
L'anno duemilaquindici il giorno sette del mese di aprile alle ore 12:00 nella Sala Giunta si è 
riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica alla data odierna sono i signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

PISTONI CLAUDIO Sindaco NO 

SAVIGNI MARIA ViceSindaco NO 

PIGONI GIULIA Assessore SI 

PISTONI SONIA Assessore SI 

LOMBARDI ANDREA Assessore NO 

SCHENETTI GREGORIO Assessore SI 

VIVI ANTONELLA Assessore SI 
 

Presenti: 4 Assenti: 3  

 
 

 
Assiste il Segretario Generale Martino Gregorio 
Assume la Presidenza Schenetti Gregorio  
Nella sua qualità di Assessore Anziano, ex art. 31 comma 3 dello Statuto Comunale, constatata 
la validità dell'adunanza dichiara aperta la seduta e pone in trattazione l'argomento di cui 
all'oggetto indicato. 



 

-2- 

N. 35 del 07/04/2015 
(Proposta n.  39 ) 

 
 
Oggetto: MESSA A DIMORA DI UN ALBERO PER OGNI NEONATO AI SENSI 

DELLA L.113/1992, COME MODIFICATA DALLA L.10/2013 - ATTO 
D'INDIRIZZO PER S.G.P. S.R.L.. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
  Vista la legge 113/1992, come modificata dalla L. 10/2013, in particolare l’art. 1, comma 
1; laddove testualmente reca: “In attuazione degli indirizzi definiti nel piano forestale nazionale, i 
comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti provvedono, entro sei mesi dalla 
registrazione anagrafica di ogni neonato residente e di ciascun minore adottato, a porre a 
dimora un albero nel territorio comunale…. omissis”; 
 
 ritenuto di doversi procedere alla piantumazione di un albero per ogni nuovo nato 
secondo l’elenco fornito dall’anagrafe del Comune; 
 
 dato atto che la Società Sassuolo Gestioni Patrimoniali srl, concessionaria del 
patrimonio e del demanio comunale, è deputata ad effettuare l’intervento di messa a dimora 
degli alberi per ogni nuovo nato, secondo gli indirizzi stabiliti dall’Amministrazione Comunale; 
 
 atteso che l’Ufficio tecnico della Società ha individuato l’area dove porre a dimora gli 
alberi per ogni nuovo nato, come riprodotta nella cartografia allegata alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale; 
 
 precisato che:  
- la Società dovrà fornire al Comune il computo metrico estimativo dei costi connessi alla 

realizzazione dell’intervento, al fine di consentire a quest’ultimo di riportarli nel proprio 
bilancio di previsione, per l’esercizio finanziario 2015,  

- il Comune adotterà apposito successivo atto di trasferimento della somma de quo; 
 
 vista la DGR n. 1324/2013, con la quale la Regione Emilia-Romagna ha approvato la 
Direttiva regionale di definizione dei criteri e delle modalità di erogazione dei contributi, in 
attuazione della L. 113/1992, come modificata dalla L. 10/2013; 
 
 atteso che la Direttiva in questione, prevede tra l’altro, che: 
- la Regione assicura ai Comuni con popolazione oltre i 15.000 abitanti, qualora ne facciano 

espressamente richiesta, la disponibilità delle piante necessarie all’attuazione della L. 
113/92; 

- la Regione, con nota agli atti sub prot. n. 35003 del 14/10/2014, ha comunicato 
l’assegnazione al comune delle piante per la messa a dimora per ogni nuovo nato; 

- la Regione eroghi annualmente ai Comuni che hanno adempiuto agli obblighi derivanti dalla 
legge 113/92, un contributo forfettario sulla base delle certificazioni richieste dalla Direttiva, 
definito anno per anno in rapporto agli stanziamenti iscritti a bilancio; 

 
 visti: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 31/7/2014 avente ad oggetto: “BILANCIO 

DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2014 E PLURIENNALE 2014/2016 - 
RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA: APPROVAZIONE", con la quale è 
stato approvato il bilancio annuale di previsione per l’esercizio finanziario 2014 con i relativi 
allegati; 

- il DM 16/03/2015, pubblicato in G.U. n. 67 del 21/03/2015, ha differito dal 31 marzo 2015 al 
31 maggio 2015 il termine per l'approvazione del bilancio 2015; 

- l’articolo 163 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 comma 1 e comma 5 
(“Esercizio provvisorio e gestione provvisoria); 

 
 considerato che: 
- il Consiglio Comunale, a tutt’oggi, non ha ancora approvato il Bilancio di Previsione anno 

2015 (in corso di formazione) e per poter operare nell’ambito dell’assunzione degli impegni 



 

-3- 

di spesa occorre applicare quanto fissato dalla citata normativa in materia e 
successivamente, entro il termine ulteriormente differito del 31 maggio 2015, il Consiglio e 
la Giunta comunale provvederanno, per le loro specifiche competenze amministrative, 
all’approvazione dei documenti di programmazione preventiva annuale e pluriennale, 
necessari alla legittima ed efficace gestione finanziaria dell’Ente; 

- non sono stati al momento approvati il Bilancio ed il PEG per l’esercizio 2015 e pertanto, in 
relazione a quanto previsto dall’art. 163, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, vige l’esercizio 
provvisorio di cui al c. 5 dell’art. 163 medesimo, che consente di effettuare unicamente 
spese, per ciascun intervento, in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle 
somme previste nel bilancio 2014, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla 
legge o non suscettibili di frazionamento in dodicesimi; 

 
 richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2015, avente  ad oggetto: 
“Esercizio Provvisorio 2015. Assegnazione temporanea del PEG 2015”; 
 
 dato atto che si provvederà alla pubblicazione della presente deliberazione, ai sensi del 
D. Lgs. n. 33/2013 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 
 

visto il parere favorevole del Direttore responsabile del Settore  II, espresso in ordine 
alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs.267/2000, e alla regolarità e 
correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs.267/2000;  
 
 visto il parere favorevole del Dirigente responsabile del Settore III Programmazione e 
controllo/Servizio Economico Finanziario, espresso in merito alla regolarità contabile, ai sensi 
degli att.49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
 
 all'unanimità dei voti resi ed espressi in forma palese ed accertati a norma di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente trasfuse, alla 
piantumazione di un albero per ogni neonato, secondo quanto disposto dalla L. 
113/1992, come modificata dalla Legge10/2013; 

 
2. di dare atto che all’effettuazione dell’intervento provvederà la Società Sassuolo Gestioni 

Patrimoniali srl, concessionaria del patrimonio e del demanio comunale, come da 
cartografia, predisposta dall’Ufficio tecnico della Società, allegata alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 
3. dato atto che: 

- la Società dovrà fornire al Comune il computo metrico estimativo dei costi connessi 
alla realizzazione dell’intervento, al fine di consentire a quest’ultimo di riportarli nel 
proprio bilancio di previsione, per l’esercizio finanziario 2015; 

- il Comune adotterà apposito successivo atto di trasferimento della somma de quo; 
 
4. di dare atto che la Regione erogherà un contributo forfettario sulla base della 

presentazione della certificazione richiesta dalla Direttiva; 
 
5. di disporre che la presente deliberazione venga comunicata, contestualmente 

all'affissione, ai capigruppo consiliari, a norma dell'art. 125, del decreto Legislativo 
18/8/2000, n. 267. 

 
******************** 

 
  
 



 

 

 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 07/04/2015 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto. 
 

Il Assessore Anziano 
   Schenetti Gregorio 

 

Il Segretario Generale 
   Martino Gregorio 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il giorno 04/06/2015 e 
vi rimarrà per 15 giorni consecutivi e diventerà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 
 
     
 
Sassuolo, 04/06/2015  

Il Segretario Generale 
   Martino Gregorio  

 
 

 
 
    
 
       

   
    

 


